Bl. 55 v. et argenteis. Sed magis insedit eis cura attolendorum uestimentorum et calceorum dei quam dei uerba: magis honorantibus uestes, calceos, terras ac pugillares sanctorum, quam eorum literas et libros, quos tamquam liberos ediderunt, quibus nobiscum mortui loquuntur, quibus nos sancti erudiunt, ob id merito nobis ignoti sunt facti. Si populus Dei tantis illicimentis ad Pauli epistolas euocaretur, sicut ad eius Barbam, quae tamquam superflua abrasa fuit, trahitur, multo nobis esset notior Apostolus, multo nobis esset clementior ad intercedendum, magis strenuus, ad obtinendum instancior. Sed quia mentam et rutam decimamus, grauiora uero atque utiliora magisque necessaria negligimus. factus est cibus scripturarum quotidianus asper ac molestus. At conuicio non defuturas, qui eam sunt sequentiam illaturi: Ergo sancti non sunt colendi? Absit! Parentes infirmitatis colimus, quamobrem negligemus parentes animae? Asseueraui autem ita uni incumbendum, ut nec utiliora transeamus uelut neglecta. Verum quot sunt, qui ignoranter plus ledunt sanctos quam placant? Quot? Qui deo suum cultum furantur et sacrificant (ut ita dicam) cum Dei lachrymis, hoc est ira diuina. Quot sunt? Qui non pascentur dei uerbo, sed ueneno conficiuntur.

Hic sencio cum omnium doctissimo nostro Erasmo, quod libri sanctorum nequaquam sunt minoris existimandi quam eorum vestes, sudaria et reliqua id generis. Verba eruditiss. sunt Erasmi: „Calceos sanctorum et sudariola mucco sordentia exosculamur et eorundem libros sanctissimos et efficacissimas dinorum reliquias neglectas iacere petimur. Tuniculam autem indusiolum diui, aureis gemmatisque thoris reponimus et libros ab illis elaboratos, in quibus id, quod illorum fuit optimum, nobis adhuc uiuit spiratque, cynicibus, tineis impune rodendos reliquimus.“

Equidem sancti sunt colendi, ita de eccle. Aug. c. **IXX** iij legimus. Sanctorum corpora et praecipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra syncerissime honoranda et basilicas earum nominibus appellatas ueluti loca sancta diuino

Bl. 56 r. cultui mancipata affectu piissimo adeundas credimus. Si quis contra hanc sententiam uenerit, non Christianus, sed Eunomianus et vigilancianus creditur; colimus tamen sicut sanctificatos, non sanctificantes, sicut iustificatos, non iustificantes. Insuper sicut animus magis amandus quam corpus, ita non desunt reliquiarum testimonia ut obstringant nos multifariam eas colere et uenerari, non confuse, sed distincte.

Eingehende Begründung, warum er der Verehrung des Esels nicht zustimmen kann. Cui et illud absurdum consequens esset, creatura irrationalis, quae dei templum esse nequit, a Deo seiuncta posset pariter coli sicut rationalis creatura, in qua ac si in templo suo uiuo habitat deus, cui iugiter considet et coniungitur, in quo est deus omnia in omnibus. Haec iterum repetiui, ne vulgus confectis fraterculorum fabellis adsenciatur, ne illis credens plus quam ueritati Deum magis prouocet quam colat. Si asinus ille uiueret forsan tantis praestigiis grauatius, tandem se perniciose ita coli, sicut Asina Baalam reniteretur, reclamaret redargueret eosque repelleret. De cultu sanctorum, quem nonnulli item sinistre in precandis eis habent, paulopost tractabimus.

Bl. 57 v. . . Si malo nos iudicio et peruerso agitari censere non cessant, iudicent libros, tam missarum quam orationum, tam ecclesiasticorum, quos si nobiscum desipere compererint, decernant in primis oportet, si modo iudices haberi se uelint, eos et erroneos et hereticos esse atque concremandos. Subinde nobis liberum erit uel cineres sanctorum librorum sequi, uel incolumitatem (sanctos libros sicut aduersarii condemnantes) huius infirmi corporis curare. Sunt autem duplices orationes: quaedam vniuersalis Ecclesiae, et ille sunt optimae ac diuinae legi dei uerbo consonantissimae. Rursus quaedam sunt editae mandato quorundam episcoporum, qui quandoque id ius faciendarum collectarum seu orationum Scholasticis theologis aut illis hominibus, qui non dei, sed suas traditiones sequuntur, delegauerunt. Quedam illarum ita sunt supersticiosae et dei uerbo dissonae, quod tanquam lutum ceteras sanctas orationes conspurcantes et contaminantes abstergi deberent et aboleri. Nec merentur execrationes minus quam orationes dici, cuiusmodi sunt illae, quae in sanctis spem collocant et ita temporalia deponunt, ut sanitatem spiritus principio et medio et fine suo oblitae sunt. Non esset ab re, si castigatio apponeretur, quippe dissociandae sunt sanctae a prophanis orationibus, has nec admittimus secius quam ad refutandum eos, qui eis utuntur.

S. 61 v. . . Ne huius materiae excessum fastidiatis, ad ecclesiae orationes decurro, in quibus clarebit, sanitatem, amictum et ueatitum a deo, non a sanctis postulari debere nec licere homini ut sui arbitrii libertati tribuat. Sunt qui errant, qui dum febribus aestuant, ad Sigismundum tanquam medicum et febrium expulsorem refugiunt, dum paupertate premuntur, Sancto Nicolao pro diuiciis supplicant; cum caecitate impediuntur, Luciam orant; cum dentium morbo languent, ad Apolloniam liberatricem precantur; dum foco cremantur, S. Antonium medicum quaerunt; cum temptatione qualibet feruntur, ad Iob uelut victorem et vincere potentem

Bl. 62 r. subcurrunt; sancto uero Sebastiano ut uel a peste praeseruentur uel ab ea liberentur, deuotos offerunt precatu. Ita de caeteris somnia comminiscuntur, habentes quidem zelum, sed non secundum conscientiam diuinae uoluntatis. Distant ab ecclesia quemadmodum sanctis sit supplicandum, quid, quo ordine petendum.

Ecclesia communiter sic pro infirmis et captiuis orat: Libera eos, Deus Israhel, ex omnibus tribulationibus suis. Non dicit: Angeli uel sancti dei, liberate eos, sed Deus Israhel.

Bl. 63 r. Ad gnomonem et regulam sanctarum scripturarum cuncta scito referenda. Sancti sunt intercessores, non largitores, nisi per Christum a deo omnium domino.

Vereor ne contra orationes et honores sanctorum doctus subuersor hanc meam causari sententiam conetur. Ne cuiquam ansa mordendi tradatur, ut dicat me martyrum dignitatem infamare seu eorum glorias destruere et coronas, aduertatis, quod supra iecimus. Aduertat in sequentibus simul et rogandos esse sanctos, ut intercedant, multumque ualere sanctorum rogatus; ut ualeant autem et efficaces sint, non eis ex sua facultate, sed Dei uoluntate, cui uiuunt, competere. Quod si demonstrauero, residuebunt contentiones. Liminalis sit doctrina, quod, si quando angeli uel sancti inuocantes exaudire feruntur, non ita hoc dici, ut deus non prius exaudiat. Quoniam cum Angeli exaudiunt, ipse in eis exaudit, tanquam in uero templo suo, ita in omnibus sanctis. Ang. de ciuit. dei li. X c. Xii ad fin. Quo constare puto, sanctos nec aliter inuocantes, quam dei templa exaudire. Ipsi sunt, in quibus dominum laudare iubemur, ipsi sunt firmiter uirtutis post resurrectionem, in quo laudamus dominum, ipsi sunt psalterium et cythara, tympanum et chorus, chorda et organum, in quibus deum laudamus, honoramus. Quod orationes sanctorum non sint contemptae auctoritatis, nos dicit Jacobus Apostolus: Orate, dicens (Jacob. ult.), pro inuicem, ut saluemini, multum enim ualet deprecatio iusti assidua.

Bl. 64 r. (Joh. XII) Non possum ego facere a memet ipso aliquid, sic ut mandatum habeo a patre ita facio. Ipse mandatum dedit ei, quid dicat

Bl. 64 v. quid loquatur. Si filius, in quo tamen diuinitatis plenitudo inhabitat, non potest a se facere quicquam, nisi quod uiderit patrem facientem, quomodo tu audes Christo minoribus tribuere ut aliud faciant impetrando, nisi uiderint deum illud uelle. Si Christus non uenit, ut faciat suam uoluntatem (Joan. 6), sed patris, qui eum misit uoluntatem executurus: qua impudentia dei sanctis tribuis, ut aliam quam patris coelestis faciant

uoluntatem? Si faciunt dei uoluntatem, profecto nullas nisi a deo inspiratas coram illo preces effundunt. Nos enim sumus dei (non angelorum, non sanctorum) figmentum, creati in bonis operibus, quae praeparauit deus, ut in illis ambularemus. Deus predestinauit et personas et bona opera, siue ea sua sola uoluntate concedantur, siue interuentu suorum sanctorum ea donare instituerit. donat ergo et intercessionem, et nisi concesserit, frustra conabitur intercessor omnis, alioqui triumphabunt illi, qui contra dei uerba uenire uolunt, maiore misericordia conantur ut misericordia assequantur, quod ueritate urgente nancisci nequeunt.

Bl. 67 v: HAEC de prima huius libri parte sufficiant, reliquas duas alio stilo paulo tersiore & priori dissimili reddam. Nam allegationes feci, e quibus tedium ingenerari suspicor. Eas autem eis obrudo, qui me inter saxum et sacrum locare commoliuntur, qui quicquid spinosis argumentis aut Aristoteli uel cucullis discrepare agnouerint, haereticum pronunciant. At ego nunc uelut extra periculum positus, secundam partem, in qua de lege factorum et lege fidei, de lege veteri et lege noua tractat, item obiter de sacramentis, et partem tertiam, in qua de Spiritu Dei, de gratia, de claritate, de fide, de operibus bonis doctissime agit explicaturus, obmissis tot Augustini testimoniis adhaerere priscorum theologorum uestigiiis curabo, potissimum suasu excellentissimi uiri D. Guolphangi Fabricii Theologi, supra theologorum gregem trium linguarum peritissimi ac Concionatoris Basiliensis, qui praemonuit ut uestigia ueterum imitarer: quem foelicissime agere uelim etc.

Vuittenburgij in officina Joan: Grunenbergij. Anno dni. M. D. XIX.

Nr. 6.

Schreiben Karlstadts an Johann Eck vom 22. Mai 1519.

Nach der Kopie in der Nürnberger Stadtbibliothek, Pirkheimersche Sammlung Nr. 406.

Andreas Carolostadius egregio doctori Joanni eccio Theologo etc. Ingolstadtensi.

Habes nostrae controversiae nodos aliquot dissecandos, eximie domine ecci. Plures edidissem, nisi tibi et amiculis quibusdam pepercissem. Ceterum frustra me mordacitatis argues, qui es oppido mordax. Postremo tuum erit, me enim telarum genere celare, dei, sua defendere, qui, etiam si alii defensionis suae donum largiri maluerit, utique sua defensabit. Vale feliciter. Datum Wittembergae Dominica Cantate anno 1519.

Nr. 7.

Schreiben Capitos an Spalatin vom 15. Juni 1519.

Nach der Kopie in der Herzoglichen Bibliothek zu Gotha, Chart. B. 187 p. 249.

Georgio Spalatio, Eximio in literis bonis viro, Optimo Amico S. Tertio quaesivi te frustra, Georgi optime. Fuit sic abundum citra novissimi

Colloquii fructum, qui ferme solet esse suavissimus. Hanc tamen iacturam literis sarcimus. Martinum Lutherum, Carolostadium et alium, quem Christianissimum asseverabas Theologum, ex me salutabis, quibuscum Pigmaeas inter Athletas pro solida Pietate omni, quod ajunt, pede depugnabo adversus pertinaciae supercilium, hoc est, istis nova frequenter parcentibus ejusdem venae veterum commentaria per me conversa utcumque subiungam, omissis Sophistarum nugis. Gratulor mihi de Principe illustrissimo, tantum obiter conspecto, cuius clementia Christiana istorum studia observantur. Vale. Moguntiae 15. Junii Anno 1519. Tuus Fabritius Capito. Melanchthoni scribam ex itinere.

 Nr. 8.

Schreiben Karlstadts an Spalatin vom 8. Mai 1520.

Original: Ratschulbibliothek zu Zwickau.

S. Gratias tibi ago, Reuerendissime et charissime patrone, immortales easque referre, si qua fortuna, si quo spiritu, si quo sanguine quiuero, carabo et pro mea virili adnitar. Tantisper animum pende, donec rebus ipsis retulero. Spero namque profuturas mihi pillulas, quas tantoopere rumor multorum extulit. Equidem, si dolores capitis paulum eleuarint, assidua diligentia lectorem agam. Nunc quoque, vt coepi pergere in Epistolam Jacobi, plures habeo auditores, quam infirmitas mea cupiat. Ita profecto in solitaria et vmbatili vita animo languido et propemodum fracto timidoque factus sum, vt omnia cum metu mihi ipsi attingere videar, confido autem deo per Christum talem me futurum, qualem saluti nanciscendae disponet. Ceterum te per deum immortalē et misericordem et clementissimum conuenio, vt me tecum in matricula vel rotula pro primarijs precibus conscripta feras. Quidquid eius beneficij nomine impendere debebo, libens et hilaris dabo. Postremo tibi prouolutus supplico, digneris literarum, quas cum his misi, sarcinulam, si fieri potest, cum fideli nuncio Nurembergam mittere, aut, si diffidas, efflagito, vt ad me redeat, ne perdam oleum et operam. Vale feliciter et me tibi commendatum habe. Datum Wittembergae die Martis post Dominicam Cantate anno MDXX.